در دوره صفویه سیاحان زیادی از کشورهای مختلف اروپایی که هر کدام دارای اهدافی متفاوت بودند به ایران آمدند، که نتیجه این مسافرت‌ها به جا گذاشتن گزارش‌ها، یادداشت‌ها و سفرنامه‌هایی از آن دوره می‌باشد که درباره اوضاع نظامی عصر صفوی اطلاعات و آگاهی‌های بسیار ارزنده را ارائه داده‌اند که در این پژوهش به بررسی چند سفرنامه مهم این عصر که مورد استفاده قرار گرفته، خواهیم پرداخت.

سفرنامه تاورینه

ژان باپتیست تاورنیه* در سال ۱۰۱۴ هـ / ۱۶۰۵ م، در پاریس به دنیا آمد، وی عمری را در کارتجارت گذراند و چندین بار به مشرق زمین از جمله عثمانی، ایران و هند مسافرت کرد، وی در فاصله سال‌های ۱۶۳۱ تا ۱۶۶۸ میلادی،

۱. مجهول المؤلف، تاریخ قزلباشان، به اهتمام میرهاشم محدث، تهران، بهنام، چ اول، ۱۳۶۱، ص ۸- ثواقب، همان منبع، ص ۱۳۲.

*. Jean Baptist Tavernier

شش بار به ایران مسافرت کرده است. تاورنیه دوبار در سال‌های ۱۰۴۱ و ۱۰۴۹ در عصر شاه صفی از ایران دیدن نمود و در دوران سلطنت شاه عباس دوم نیز در طول ده سال (یعنی از سال ۱۰۶۵ تا ۱۰۷۵ مسافرت‌های به ایران کرده است. وی در سال ۱۱۰۱ / ۱۶۸۹ م بار دیگر قصد مسافرت به ایران را داشت که در مسکو درگذشت. تاورنیه از لوئی چهاردهم پادشاه فرانسه به خاطر خدمات خود به فرانسه در برابر جمع آوری اطلاعات فراوان لقب شوالیه و عنوان نجیب زادگی گرفت. تاورنیه در سفرنامه خود مطالب ارزشمندی درباره‌ی اوضاع سیاسی، نظامی، اقتصادی و اجتماعی ایران عصر صفوی به دست می‌دهد.

برای آگاهی در این زمینه تاورنیه، ژان باپتیست، سفرنامه تاورنیه، ترجمه ابوتراب نوری، با تجدیدنظر کلی و تصحیح حمید شیرانی، تهران، انتشارات کتابخانه سنائی و تایید اصفهان، چ چهارم، ۱۳۶۹، مقدمه، صص د تا ط- همچنین نگاه کنید به ثواقب، همان منبع، صص ۲۸۹-۲۸۷.

۲ . تاورنیه، همان منبع، صص ۵۸۴-۴۹۴- ثواقب، همان منبع، ص ۲۸۸.

سیاحتنامه شاردن

ژان شاردن* سیاح معروف فرانسوی در سال ۱۰۵۳ / ۱۶۴۳ در پاریس متولد شد. پدرش جواهرفروش بود، او نیز بدین شغل دلبستگی پیدا کرد و در سن ۲۲ سالگی برای تجارت روی به مشرق زمین نهاد. شاردن در سال ۱۰۷۶ / ۱۶۶۵ از راه استانبول و آسیای صغیر و ارمنستان به تریز و از آنجا به قزوین و اصفهان سفر کرد. وی پس از یک سال و نیم اقامت در اصفهان به بندر عباس رفت تا از ایران خارج شود ولی پس از دو سال دوباره به اصفهان بازآمد و در عصر شاه عباس دوم لقب تاجر شاهی و عنوان «زرگردربارشاه» یافت. شاردن در سال ۱۰۸۱ / ۱۶۷۰ با گنجینه‌ای از اطلاعات به فرانسه بازگشت اما یک سال بعد (۱۶۷۱) بار دیگر به ایران آمد، و به مدت چهار سال در ایران گذرانید. سپس به اروپا رفت و از طرف چارلز دوم پادشاه انگلستان مقام شوالیه گرفت، وی سرانجام در سال ۱۷۱۳/۱۱۲۴ در انگلستان درگذشت.

شاردن در مدت اقامت در ایران زبان فارسی را فرا گرفت و اوضاع سیاسی، نظامی و اجتماعی ایران را به طور دقیقی مطالعه کرد. سفرنامه وی که مشتمل بر ده جلد است را می‌توان دایره المعارف جامعی از شئون و خصوصیات تمدن ایران دانست.^۱ شاردن در شناخت ایران عصر صفوی دقت زیادی به خرج داده است،

صفوی نظیر قوای مملکت و انضباط نظامی، مشاغل و مناصب نظامی، عناوین فرماندهان و ترتیب نیروهای نظامی و محافظان صفوی، شیوه عملیات و جنگیدن آنها و غیره پرداخته است،^۱ از این رو این بخش از سفرنامه شاردن برای این پژوهش بجوبی مورد استفاده واقع شده است.

سفرنامه کمپفر

انگلیت کمپفر* در سال ۱۰۶۲/۱۶۵۱ در شهر لمگو** در آلمان متولد شد. پدرش کشیش بود و سمت ریاست مدرسه متوسط آن شهر را نیز برعهده داشت. کمپفر تا حدود ۱۷ سالگی در لمگو به تحصیل پرداخت و سپس در سال ۱۶۷۲ وارد دانشگاه شد و به فراگرفتن فلسفه و تاریخ و زبان‌های قدیمی و جدید پرداخت و در سال‌های بعد به تحصیل طب روی آورد، وی سپس برای تحقیقات علمی به سوئد رفت و در آنجا به تحصیل و تحقیقات پرداخت. کمپفر در سال ۱۰۹۳/۱۶۸۳ همراه هیأتی تجاری از کشور سوئد به ایران آمد و در سال ۱۰۹۵/۱۶۸۴ در اصفهان به حضور شاه سلیمان صفوی راه یافت،^۲ اقامت دو ساله در اصفهان فرصت خوبی برای کمپفر بود تا درباره ایران عصر صفوی و مسائل مربوط به اوضاع سیاسی و نظامی و غیره مطالعه و تحقیق کند. کمپفر پس از دو سال اقامت در ایران عصر صفوی در سال ۱۰۹۶ هـ/ ۱۶۸۵ م از اصفهان به شیراز رفت و از آنجا از طریق بندرعباس از ایران خارج و به هند و جاوه و ژاپن سفر کرد. کمپفر پس از بازگشت به وطن خود در سال ۱۷۱۶ م/ از دنیا رفت، از میان سیاحان اروپایی که در روزگار صفویه به ایران آمده کمپفر مقامی ارزنده دارد. مطالب

۱ .